ducis in consilio posita est virtus militum. 兵士達の勇氣は將軍の思慮の内に置かれたり。(Syr. 211.)

dulcis malorum praeteritorum memoria. 過ぎ去りし禍の記憶は樂し。(Syr. 213.)

dum bene se gesserit. 彼が行狀正しき間は。(2 Bl. Comm. 252.)

dummodo constat de persona. その人物について明白なるかぎり。

dum non fuit compos mentis. 彼が正氣ならざりし間に。

dum novus errat amor, vires sibi colligat usu: si bene nutrieris tempore firmus erit, quem taurum metuis, vitulum mulcere solebas; sub qua nunc recubas arbore, virga fuit. nascitur exiguus, sed opes acquirit eundo, quaque venit, multas accipit annis aquas.

戀愛は新しくして、さまよへる内に、使用によつて自分に力を集む。もしも汝がそれをよく養育すれば、それはやがては強くなるならん。汝が今雄牛として恐るるものも、仔牛のときは汝は常にそれを撫でたり。汝が今その下に横臥せる樹も嘗ては芽なりき。川は生るときは小さきも、されど進むにつれて力を得、何處に行くも多くの水を受く。(Ov. A. A. II, 339.)

dum vita grata est, mortis conditio optima est. 生命が樂しくあるときに、死の條件は最もよし。(Syr. 214.)

duplex fit bonitas, si simul accesserit celeritas. 深切は、もしそれに迅速が伴ふときは、二倍となる。(Syr. 1051.)

durante furore. 狂氣のあひだに。
durante itinere. 旅行中に。

E

eadem est ratio, eadem est lex. 道理は同じ、法は同じ；道理が同じならば法も同じ。(7 Pick (Mass.) 493.)

ea est accipienda interpretatio, quae vitio caret. 缺點なきその解釋は受けらるべし。(Bac. Max. reg. 3, p. 47.)

ea intentione. その意思よりして。(Dyer, 138b.)

ebrio ac vomitante populo. 人々が酔ひ、吐けるときに。(Seneca, Ep. XVIII, 4.)

ecclesiae magis favendum est quam personae. 人に對してよりも教會に對して好意を示すべし。(Godb. 172.)

ecclesia est domus mansionalis omnipotentis dei. 教會は全能の神の住所なり。(2 Inst. 164.)

ecclesia late dicta. 廣義の教會。

ecclesia proprie dicta. 眞の固有の意味にての教會。

ecclesiola in ecclesia. 教會内の小教會；より高き意味にての教會(敬虔派)。

edictum novum. 新しき告示；追加告示。

effectiva causa. 起動力因。

effectus punitur licet non sequatur effectus. 行爲は結果が伴はずとも罰せらる。

effectus sequitur causam. 結果は原因に従ふ。(Wingate, Max. 226.)

egret minus mortalis, quo minus cupit. 人は求むるところ少ければ少きほど、缺くるところますます少し。(Syr. 217.)

ego dignus sedium patris mei. 私は私の父の席に値す。

ego nominor leo. 私は獅子と稱せらる。

ego, talis. 私、かやうなる者。

ei nihil turpe, cui nihil satis. その者には何一つとして満ち足らぬ者、彼にはいかなるものも恥ならず；強慾者は恥知らずなり。(4 Inst. 53.)

ejus est interpretare eujus est condere. 作りたる者が解釋すべし。(Tayl. Civ. Law, 96.)

ejus est nolle, qui potest velle. 欲し(同意し)得る人は欲せざること(拒絶すること)を得。(Dig. 50, 7, 3.)

ejus est non velle qui potest velle. 欲し(同意し)得る人は欲せざることを得(曖昧なるべからず)。(Dig. 50, 7, 3.)

ejus est periculum eujus est dominium aut commodum. その物の所有權または利得を有する人にはその物の危険も伴ふ。

electa una via, non datur recursus ad alteram. 一つの道が選ばれたる後は、他の道への復歸は許されず。(10 Toullier, Dr. Civ. note 170.)

elemosyna aratri. 鋤の救ひ；貧民救濟金。

emptio sub corona. 俘虜賣買。

em(p)tor bonorum. 財産を買ひ取りたる者。

emptor emit quam minimo potest, venditor vendit quam maximo potest. 買ふ人はできるだけ安く買ひ、賣る人はできるだけ高く賣る。(2 Johns. Ch. (N. Y.) 252, 256, 486.)

ens a se. 自己による存在者；神。(スコラ哲學)

ens creatum. 造られたる存在；被造物。

ens entium. 存在の中の存在；最高のもの。

ens legis. 法の創成；法の造りたるもの。

ens per se. 自己自身による有；獨立自存の實體。(スコラ哲學)

enumeratio unius est exclusio alterius. 一つのことの列擧は他のことの排斥なり。(4 Johns. Ch. (N. Y.) 106, 113.)

eo animo beneficium debetur, quo datur. 恩惠はそれが與へらるるときのその心をもつて受けらるべし。(Syr. 219.)

eodem modo quo oritur, eodem modo dissolvitur. 物はそれが作られたると同じ方法にて解體せらる。(Cro. Eliz. 697.)
eo loco. その場所にて。
equites equo privato. 馬が奪はれて後の騎兵。
ergo hic. それ故に此處に。
eripere telum, non dare irato, decet. 怒れる者よりは投槍を奪ふべく、與ふべからず。(Syr. 221.)
error facti non nocet. 事實の錯誤は法律行爲の成立を妨げず。
error juris nocet. 法の過失は害す。(4 Bouv. Inst. note 3828.)
error nominis nunquam nocet, si de identitate rei constat. 名の過失は、もし物の同一なることが明かなるときは、決して害せず。(1 Duer, Ins. 171.)
error scribentis nocere non debet. 書く者の過失は害することなし。(1 Jenk. Cent. Cas. 324.)
esse formaliter. 實在的存在。(スコラ哲學.)
esse necesse est vitia minima maximorum maxima. 大人物の些少の過失は必ず甚だ大なり。(Syr. 1032.)
esse participatum. 被造的有限的存在。(スコラ哲學.)
esse quam videri bonus malebat; itaque quo minus gloriam petebat, eo magis illam assequabatur. 彼は善人と思はるるよりは善人なることを欲したり。かくて彼が名聲を求むること少ければ少きほど、ますます彼はそれを得たり。(Sall. Cat. LIV.)
esse subjectivum. 主體的存在; 認識作用から獨立なるもの; 實在者。(スコラ哲學.)
est ars etiam male dicendi. 悪口にさへも技術あり。
est autem vis legem simulans. 暴力は法を假裝することあり。
est beneficium eo carere, quod invitius possideas. 汝が本意ながら所有するものを缺くは深切なり。(Syr. 1033.)
est boni iudicis ampliare jurisdicti-

onem. その訴訟を寛大に解釋するは善良なる裁判官の義務なり。(Gilb. 14.)
est cupiditati et ipsa tarda celeritas. 渴望にとりては迅速そのものも遅し。(Syr. 222.)
est homini semper diligenti aliquid super. 熱心なる人にとりては、常に或ものが〔爲すために〕残る。(Syr. 223.)
est honesta turpitudine pro bona causa mori. 正しき主義のために死するは名譽ある恥なり。(Syr. 1034.)
est regium male audire et benefacere. 惡評せられて深切をなすは王者らしきことなり。(Syr. 224.)
est socia mortis homini vita ingloria. 人にとりては不名譽なる生涯は死の仲間なり(死に等し)。(Syr. 225.)
est solitudo mater sollicitudinis. 孤獨は心配の母なり。(Syr. 226.)
est turba semper argumentum pessimis. 衆愚は常に最惡人の論據なり。(Syr. 227.)
et calamitas [virtutis est occasio. 禍は勇氣の(勇氣を示す)機會なり。(Syr. 228.)
et cuncta terrarum subacta praeter atrocem animum Catonis. 而して全世界は、Cato の強情なる心のほかは、征服せられたり。(Hor. Carm. II, 1, 23.)
et deest et superat miseris cogitatio. 不幸なる人には、思慮が缺けもし餘りもす。(Syr. 229.)
et formidatam Parthis te principe Romam. 汝の統御のもとにおいて、Parthia 人達に恐れられたる Roma。(Hor. Epist. II, 1, 256.)
etiam bonum saepius obest adsuescere. 善きものにては馴るるは甚だしばしば有害なり。(Syr. 231.)
etiam hosti est aequus, qui habet in consilio fidem. 誠實を考慮する人は、敵に對しても公平なり。(Syr. 234.)
etiam in peccato recte praestatur fides. 犯罪においてさへ誠實をあらはすは正し。(Syr. 235.)

etiam qui faciunt, oderint injuriam.

害をなす人にてても害を憎む。(Syr. 239.)

etiam sine lege poena est conscientia.

法なくしても良心は罰なり(罰す)。

(Syr. 241.)

etiam tyrannus vix precario imperat.

専制主さへも辛うじて歎願もて支配す。(Syr. 242.)

et incarnatus est de spiritu sancto,

ex Maria Virgine. 而して彼は處女

Maria より出で、聖靈もて肉體をま

ふ。

et miseriarum portus est patientia.

忍耐は禍の港(避難所)なり。(Syr. 230.)

et nobiscum rusticantur. 而して彼ら

(學問)は我々と共に田舎へ行く。(懷

中本のために引用せらるること多し。)

(cf. Cic. Arch. VII, 16.)

et sic ulterius. 而してかやうにその上

に; 云々。(Fleta, lib. 2, C. 50, § 27.)

et similia. 而してそれに類せるもの。

et jactant faciles ad sua verba man-

us. 而して彼らはおのれの言葉にあは

せて手を輕快に振りまはす。

et victis cedat piratica laurea Gallis.

而して彼 (Pompeius) の海賊に對する

勝利は、彼 (Caesar) の Gallia 征服に

劣る。(Luc. Phars. I, 122.)

ex animis. 故意から。

ex audito. 風説から。

ex bona fide. 誠意から; 名譽にかけ

て。

ex bono et aequo. 善および衡平によ

りて。

exceptio bonae fidei possessionis.

善意占有の抗辯。

exceptio confirmat regulam. 例外は

規則を確立す。

exceptio falsi omnium ultima. 詐欺

の抗辯はすべてのものの最終(最悪)な

り。

exceptio in factum. 事實にもとづく

抗辯。(Inst. 4, 13, 1.)

exceptio quae firmat legem, exponit

legem. 法を確立する抗辯は法を解釋

す。(2 Bulst. 189.)

exceptio temporis. 時效の抗辯。

exclusi tertii principium. 排中律。

ex colore. 色から; ……を裝ひて。

ex eo quod plerumque fit. しばしば

起ることから。

exeritur opere nequitia, non incipit.

悪行は仕事によりて除かれ、仕事によつ

て始まらず。(Syr. 248.)

ex fictione juris. 法の作爲(擬制)

によりて。(Bracton, fol. 53.)

ex frequenti delicto augetur poena.

たびたびの犯行から罰は増加す。(2 Inst.

479.)

ex hominum quaestu facta fortuna

est dea. 人間の利得よりして、運は神

となされたり。(Syr. 243.)

exigua vitae pars est, quam nos

vivimus. 我々の生くるは生命の極め

て小さき部分なり。(Syr. 249.)

exilium est patriae privatio, natalis

solii mutatio, legum nativarum

amissio. 追放とは祖國の剝奪、出生地

の變化、本國法の喪失なり。(7 Coke, 20.)

ex lite multa gratia fit formosior.

多くの争論よりして、好意は更に美しく

なる。(Syr. 244.)

ex mala causa non oritur actio. 悪

しき理由から訴權は生まれず。

ex nudo pacto actio non nascitur.

單なる約束から訴權は生まれず。

ex parte omnipotentis Dei et Sancti

Petri. 全能の神と聖 Petrus との

側に。(Ranke, Über die Epochen, XI, Vor-

trag.)

expedit reipublicae ut sit finis

litium. 争訟に終りあるは國家に有益

なり。(Co. Litt. 303b.)

expelle hostes regno. 敵を王國より追

ひ出せ。

experientia per varios actus legem

facit. magistra rerum experientia.

種々なる行爲を通しての經驗は法を作

る、經驗は事物の師なり。(Co. Litt. 60.)

ex persona. 代りに。

expetit poenas iratus ab alio; a se ipso exigit. 怒れる人は他人を罰せんとし、自分を罰す。(Syr. 1036.)

explere bonis rebus, satiarique nunquam. よき物に満ち而して決して満足せざる。

ex praemi spe laboris fit solatium. 褒美の希望より、勞苦の慰めは生まる。(Syr. 245.)

ex proprio vigore. 自己の力から。(2 Kent, Comm. 457.)

ex rigore juris. 法のきびしさから。(Fleta, lib. 3, C. 10, § 3.)

ex saeva animadversione nulla regi gloria est. 嚴罰よりしては王に何らの光榮なし。(Syr. 1035.)

ex statuto. 法令から; 法令によつて。(Fleta, lib. 5, C. 11, § 1.)

exterus non habet terras. 外國人は土地を所有せず。(Tray. Lat. Max. 203.)

extincto subjecto, tollitur adjunctum. 主體が消失すれば、附屬物はなくなる。(16 Johns. (N. Y.) 438.)

extortor bonorum legumque contortor. 財物の強奪者にして法をねぢ曲げる者。(Ter. Phorm. II, 3, 27.)

ex tota materia emergat resolutio. 解決は全材料より浮び来るべし。(Wingate, Max. 238.)

extra jus. 法の外に; 権利の外に。(Bracton, fol. 169b.)

extra vires. 力の外に; 權限外に。

extrema semper de antefactis iudicant. 最後の(次の)事が先の事について常に判断す。(Syr. 252.)

extremum, Arethusa, mihi concede laborem. Arethusaよ、私に最後の辛苦を與へよ。

ex turpi contractu actio non oritur. 惡しき契約より訴權は生まれず。

exuere patriam. 祖國を放棄す; 祖國への忠誠を拒む。(Phillim. Dom. 18.)

exul, cui nusquam domus est, sine sepulcro est mortuus. 何處にも家なき亡命者は墓なき死人なり。(Syr.

1037.)

exul limosa Marius caput abdidit viva. Mariusは亡命者として頭を泥ぶかきアラサ藻の中に隠したり。(Luc. Phars. II, 70.)

ex umbris et imaginibus in veritatem. 影と姿とから眞理へ。(Cardinal Newman.)

ex verbis. 口頭によりて。

ex visitatione Dei. 神の訪問によりて。

ex voluntate. 意志よりして; 自發的に。

F

fabulae Atellanae. Atella劇; Atellaに始まれる喜劇。(Liv. VII, 2.)

fabulae palliatae. ローマにおけるギリシア風の喜劇。(Var. in Dion. 4, p. 487P.)

fabulae togatae. ローマにおけるローマ風の喜劇。(Var. in Dion. 4, p. 487P.)

facere finem. 終を作る; 罰金を拂ふ。(Bracton, fol. 154.)

facilitas animi ad partem stultitiae rapit. 心の安易は我々を愚昧の方へと曳き行く。(Syr. 253.)

facta sunt potentiora verbis. 行爲(または事實)は言葉より力強し。

factum cuique suum, non adversario, nocere debet. 各人の行爲は彼自身を害すべく、對手を害すべからず。(Dig. 50, 17, 155.)

factum negantis nulla probatio. 事實を否定する人には何らの證明を要せず。

factum non dicitur quod non perseverat. 終了せざることは爲されたりといはれず。(5 Coke, 96.)

factum reputabitur pro voluntate. 行爲は意志と見なされん。

factum tacendo, crimen facias acrius. 行爲を黙認することによつて汝は汝の罪を更に重くす。(Syr. 256.)

factum unius alteri nocere non debet. 一人の行爲が他の人を害すべからず。(Co. Litt. 152.)

falsum maledictum malevolum mendacium est. 偽の悪罵は悪意ある虚偽なり。(Syr. 257.)

fama, fides, et oculus non patiuntur ludum. 名聲、誠實および眼は虚偽を許さず。(3 Bulst. 226.)

famam curant multi, pauci conscientiam. 多くの人々は風評に注意す、されど少数の人々〔のみが〕良心に注意す。(Syr. 258.)

favores ampliandi sunt; odia restringenda. 好意は増大せらるべく、憎悪は制限せらるべし。(Jenk. Cent. Cas. 186.)

felis tigrinus. (才能ある) 虎 (Cato Uticensis のこと)。

felix est non aliis esse qui videtur, sed sibi. 他の人々に幸福と見ゆる人が幸福なるにあらず、自分に幸福と思はる人が幸福なり。(Syr. 1038.)

feminarum curam gerere, desperare est otium. 婦人に氣を配るときは、安息は絶望なり。(Syr. 1039.)

Fescennina per hunc inventa licentia morem versibus alternis opprobria rustica fudit, libertasque recurrentis accepta per annos lusit amabiliter, etc. この慣習によつて行はるるに至りし Fescennia の放逸は交互的の詩句をもつて田舎式の嘲罵を浴びせたり、而して次々の年々を通して受け入れられたるこの自由は好ましく戯れたり。(Hor. Epist. II, 1, 145.)